
 
 

 

 

 
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

 

CASERTA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE 

N° 89  DEL REPERTORIO 

 

 

OGGETTO: CANCELLAZIONE D’UFFICIO DI IMPRESE INDIVIDUALI PER ACCERTATA CESSAZIONE DELLA 

PARTITA IVA. COMUNICAZIONE DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO PROT. 22550/2022. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventiotto del mese di luglio,presso la sede camerale 

 

 

IL CONSERVATORE DEL REGISTRO DELLE IMPRESE. 

Dott. ANGELO CIONTI 

 

 visti gli articoli 4, 15 e ss. del d.lgs. 165/2001, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze dell’amministrazioni pubbliche; 

 vista la deliberazione n. 65 del 08.07.2019 con la quale la Camera di Commercio di Caserta ha nominato 

lo scrivente Conservatore del Registro delle Imprese a far tempo dal 09 luglio 2019, ai sensi dell’art.8, 

co.3, della legge n.580/93; 

 richiamata integralmente la propria Determinazione n. 55 del 06.06.2022 avente ad oggetto “Imprese 

individuali con partita IVA cessata. Individuazione della forma di pubblicità ex art. 8, comma 2 Legge 

241/90 per invito a presentare domanda di cancellazione e comunicazione di avvio procedimento di 

cancellazione ex art. 2190 cc.”; 

 preso atto che la stessa è stata tenuta affissa all’albo virtuale della Camera per  15 giorni consecutivi dal 

08/06/2022 al 22/06/2022 e pubblicata permanentemente nella apposita sezione del sito web istituzionale 

dell’Ente; 

 visto l’invito alla presentazione di domanda di cancellazione per accertata cessazione della partita IVA 

con contestuale comunicazione di avvio del procedimento d’ufficio protocollo n. 22550/U del 24/06/2022 

e preso atto preso atto dell’intervenuta pubblicazione all’albo Virtuale della Camera di Commercio di 

Caserta dal 24.06.2022 al 23.07.2022 

 atteso che entro i termini indicati nell’avviso protocollo n. 22550/22 alcuna controdeduzione risulta 

pervenuta all’ufficio, né risulta sia stata presentata domanda di cancellazione delle imprese oggetto del 

relativo procedimento; 

 vista l’istruttoria dell’ufficio e constatata la dichiarazione del Responsabile del Procedimento in ordine 

alla legittimità e regolarità procedimentale; 

 considerato che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione nell’Albo camerale; 

 visto l’art. 40, comma 7 del D.L. 76/2020 che recita “Contro la determinazione del conservatore 

l’interessato può ricorrere, entro 15 giorni dalla comunicazione, al giudice del registro delle imprese”; 

 considerato che l’ambito di applicazione della suddetta norma può correttamente essere interpretato quale 

previsione di portata generale, ovvero riferita a tutti i procedimenti di cui all’art. 40 del D.L. 76/2020; 

 ritenuto opportuno, in ragione della necessità di assicurare l’economicità e l’efficienza del relativo 

procedimento amministrativo, adottare un provvedimento conclusivo del procedimento cumulativo per le 

imprese individuali di cui all’elenco che segue; 

 richiamate le motivazioni espresse nella già citata Determinazione Dirigenziale n. 55 del 06.06.2022 



 
 

 

 

 
DETERMINA 

 di cancellare dal Registro delle Imprese di Caserta, per accertata cessazione della Partita IVA le 

imprese individuali come individuate nella comunicazione prot. 22550/2022 e rubricate dal n. 051 al 

n. 087, dal n. 089 al n. 093 e dal n. 095 al n. 100, con effetto dalla data di cessazione della rispettiva 

Partita IVA; 

 di indicare quale termine iniziale per proporre ricorso al Giudice del Registro presso il Tribunale di 

Santa Maria Capua Vetere ex art. 40, comma 7, del D.L. 76/2020 la data di pubblicazione all’Albo 

Virtuale della Camera di Commercio della presente determinazione. 

La presente determinazione avrà effetto dalla data di pubblicazione anche con valenza di comunicazione di 

conclusione del procedimento ai fini dell’art. 2 delle Legge 241/90 e resterà affissa per giorni 15 consecutivi 

all’Albo Camerale Virtuale, acquistando efficacia definitiva al termine del periodo di pubblicazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO     IL CONSERVATORE 

 D.SSA PATRIZIA MARCIANO      DOTT. ANGELO CIONTI 

 

 

 

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 

 


